
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  
«Уральский государственный аграрный университет»  

(ФГБОУ ВО Уральский ГАУ) 
ПРИКАЗ 

«06» сентября 2024 г.   № 441 
г. Екатеринбург 

Об установлении размеров 
государственной академической и  
социальной стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам 
 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Правилами 
формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета и нормативами для формирования стипендиального фонда 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 № 1390, а 
также на основании пункта 3 Порядка назначения государственной 
академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663, пункта 4.1.1 Положения о 
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 
обучающихся и докторантов ФГБОУ ВО Уральский ГАУ, принятого решением 
Ученого совета ФГБОУ ВО Уральский ГАУ от 29.08.2022 (протокол № 01), и 
решения Ученого совета ФГБОУ ВО Уральский ГАУ, оформленного протоколом 
от 29.08.2024 № 01, 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Установить с 01.09.2024 размеры государственной академической 

стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам и 
государственной стипендии аспирантам ФГБОУ ВО Уральский ГАУ согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Установить с 01.09.2024 размеры повышенной государственной 
академической стипендии студентам ФГБОУ ВО Уральский ГАУ, обучающимся 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры) за особые 
достижения в какой - либо одной или нескольких областях деятельности согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу. 



3. Установить с 01.09.2024 ежемесячный размер государственной 
социальной стипендии в повышенном размере – 13 875,50 рублей, из которых 
сумма государственной социальной стипендии – 5 255,50 рублей и сумма из 
средств на повышение государственной социальной стипендии (согласно п. 3 
вышеуказанных Правил формирования стипендиального фонда за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета) – 8 620 рублей. 

4. Отделу бухгалтерского учета и финансово-хозяйственной 
деятельности подготовить приказы о назначении государственной академической 
стипендии студентам, повышенной государственной академической стипендии 
студентам, государственной социальной стипендии студентам повышенной 
государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам. Начисление и выплату стипендий производить в соответствии с 
приказами о назначении государственной академической и социальной стипендии 
студентам, государственной стипендии аспирантам. 

5. Настоящий приказ действует с 01.09.2024. 
6. С 01.09.2024 считать утратившими силу приказ от 18.02.2022 № 68. 
7. Контроль и ответственность за исполнение настоящего приказа 

возложить на главного бухгалтера Е.М. Кот. 
8. Заместителю начальника по общим вопросам департамента кадровой 

политики ознакомить с настоящим приказом ответственных лиц под роспись. 
 

 
Ректор         О.Г. Лоретц 

 
 

 



Приложение 1 к приказу 
от «06» сентября 2024г. № 441 

 
 

Размеры государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам и государственной стипендии 
аспирантам, обучающимся в ФГБОУ ВО Уральский ГАУ с 01.09.2024г. 

 
№ 
п/п 

Наименование стипендии Обучающиеся, имеющие право на получение 
стипендии 

Размер 
стипендии без 

учета 
районного 

коэффициента, 
руб. 

Районный 
коэффициент 

15%, руб. 

Размер 
стипендии с 

учетом 
районного 

коэффициента, 
руб. с 01.09.2024 

1. 

 
Государственная академическая 
стипендия студентам, 
обучающимся по 
образовательным программам 
высшего образования 

для студентов, зачисленных на 1 курс до 
прохождения первой промежуточной аттестации и 
для студентов, имеющих по итогам 
промежуточной аттестации все оценки «хорошо», 
«хорошо» и «отлично» 

3 045,00 456,75 3 501,75 

для студентов, имеющих по итогам 
промежуточной аттестации все оценки «отлично» 

4 570,00 685,50 5 255,50 

2. 

 
Государственная академическая 
стипендия студентам, 
обучающимся по 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования 

для студентов, зачисленных на 1 курс до 
прохождения первой промежуточной аттестации и 
для студентов, имеющих по итогам 
промежуточной аттестации все оценки «хорошо», 
«хорошо» и «отлично» 

1 030,00 154,50 1 184,50 

для студентов, имеющих по итогам 
промежуточной аттестации все оценки «отлично» 

1 287,00 193,05 1 480,05 
 

3. 

 
 
Государственная социальная 
стипендия студентам  

обучающимся по образовательным программам 
высшего образования 

4 570,00 685,50 5 255,50 

обучающимся по образовательным программам 
среднего профессионального образования 

1 545,00 231,75 1 776,75 



4. 

 
Государственная стипендия 
аспирантам 

для обучающихся по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре по 
техническим и естественным направлениям 
подготовки 

 
9 880,00 

 
1 482,00 

 
11 362,00 

 
 
 
 
Ректор           О.Г. Лоретц 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу 
от «06» сентября 2024г. № 441 

 
 

Размеры повышенной государственной академической стипендии студентам, обучающимся в 
ФГБОУ ВО Уральский ГАУ с 01.09.2024 года 

 

Вид деятельности 

Размер 
стипендии без 

учета районного 
коэффициента, 

руб. 

Районный 
коэффициент 

15%, руб. 

Размер 
стипендии с 

учетом 
районного 

коэффициента, 
руб. с 01.09.2024 

Учебная 9 565,22 1 434,78 11 000,00 
Научно-исследовательская 11 304,35 1 695,65 13 000,00 
Общественная 7 478,26 1 121,74 8 600,00 
Культурно-творческая 7 478,26 1 121,74 8 600,00 
Спортивная 7 478,26 1 121,74 8 600,00 

 
 

Ректор         О.Г. Лоретц 
 


		2024-11-13T17:16:47+0500
	Лоретц Ольга Геннадьевна


		2024-11-13T18:05:27+0500
	Лоретц Ольга Геннадьевна


		2024-11-13T18:05:54+0500
	Лоретц Ольга Геннадьевна




